THÔNG BÁO

THẨM ĐỊNH QUYẾT TOÁN NĂM 2023

Đơn vị được thẩm định: Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định

Mã chương: 422

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán;

Căn cứ Báo cáo Quyết toán ngân sách năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo và Công văn số 2571/SGDĐT-KHTC ngày 20/9/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc đề nghị thẩm định quyết toán năm 2023;

Sở Tài chính thông báo thẩm định quyết toán ngân sách năm 2023 của  Sở

Giáo dục và Đào tạo như sau:

 I. Phần số liệu:

 1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí: Đơn vị không có khoản thu phí, lệ phí.

b) Quyết toán chi ngân sách:

* Nguồn Ngân sách nhà nước:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:              16.839.647.661 đồng;

 - Kinh phí được giao trong năm:                     581.313.775.942 đồng;

          (Chưa bao gồm 10% tiết kiệm ngân sách giữ lại theo quy định và tiết kiệm

thêm bình quân 10% chi thường xuyên NSNN so với dự toán năm 2022 của các

cơ quan quản lý hành chính NN)

- Tổng kinh phí được sử dụng trong năm: 598.153.423.603 đồng;

- Kinh phí thực nhận trong năm :                      595.884.495.672 đồng;

 - Kinh phí quyết toán:                                           595.884.495.672 đồng;

- Số dư kinh phí được chuyển sang

năm sau sử dụng và quyết toán:          1.472.164.563 đồng;

- Kinh phí hủy tại kho bạc:                                              796.763.368 đồng;

* Nguồn viện trợ không hoàn lại ghi thu, ghi chi vào NSNN:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:                          73.412.060 đồng;

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-STC Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

2

- Dự toán giao trong năm:                                               332.000.000 đồng;

- Số ghi thu, ghi chi vào NSNN:  355.528.180 đồng;

- Dự toán chuyển sang năm sau:  49.883.880 đồng.

 (Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2c, phụ lục 01)

3. Thuyết minh số liệu quyết toán nguồn NSNN

- Số dư kinh phí chuyển sang năm 2024, với số tiền 1.472.164.563 đồng,

bao gồm:

+ Nguồn cải cách tiền lương của các đơn vị còn thừa chuyển sang năm

sau 474.306.135 đồng.

+ Kinh phí được giao tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập và các cơ

quan nhà nước: 210.619.428 đồng

+ Kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ được bổ sung từ nguồn 15 sau 30/9

nên được chuyển sang năm sau theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước:

787.239.000 đồng.

- Hủy dự toán với số tiền 796.763.368 đồng, trong đó một số nội dung chủ

yếu sau:

+ Kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ tại văn phòng Sở như tiết kiệm

được trong công tác đấu thầu, tiết kiệm sau khi thực hiện nhiệm vụ chi…

khoảng 244 triệu đồng.

+ Kinh phí thực hiện chính sách học sinh dân tộc theo quy định tại Thông

tư liên tịch 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT và Nghị định số 84/2020/NĐ-CP

ngày 17/7/2020, khoảng 235 triệu đồng.

- Số tăng, giảm biên chế:

Số biên chế được giao cho đơn vị năm học 2022-2023 là 3.131, năm học

2023-2024 là 3.162 (Biên chế phân bổ theo năm học 2022 -2023: Quyết định số

1282/QĐ-SGDĐT ngày 27/7/2022, Quyết định số 3481/QĐ-SGDĐT ngày

30/9/2022 của SGDĐT; Biên chế phân bổ theo năm học 2023-2024: Quyết định

số 4507/QĐ-UBND ngày 29/12/2022, Quyết định số 1417/QĐ-SGDĐT ngày

25/7/2023), tăng 31 biên chế. Trên cơ sở đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã rà soát,

tổng hợp trình UBND tỉnh, quyết định bổ sung kinh phí do điều chỉnh phân bổ

biên chế tại Quyết định số 3703/QĐ-UBND ngày 07/10/2023.

II. Nội dung tổng hợp số liệu kết quả hoạt động dịch vụ; Hoạt động

tài chính; Hoạt động khác.

 (Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2bII, 2bIII,2bIV)

III. Nội dung số liệu nguồn cải cách tiền lương từ nguồn thu được để

lại:

- Số dư CCTL từ nguồn thu năm trước chuyển sang: 95.002.418 đồng;

3

- Số trích lập 40% tạo nguồn CCTL từ chênh lệch thu – chi nguồn thu

năm 2023: 8.033.943.000 đồng;

- Số dư CCTL từ nguồn thu chuyển sang năm sau: 8.128.945.418 đồng.

(Số liệu chi tiết theo Phụ lục 02)

III. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét:

Qua thẩm định số liệu kinh phí chi thường xuyên năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo trên cơ sở mẫu biểu do đơn vị cung cấp, Sở Tài chính nhận thấy:

- Phạm vi kiểm tra: dự toán chi ngân sách được giao trong năm, bảo đảm

khớp đúng với dự toán được cấp có thẩm quyền giao (bao gồm dự toán giao đầu

năm, dự toán bổ sung, điều chỉnh trong năm) về tổng mức và chi tiết theo từng

lĩnh vực chi.

- Số kinh phí thực nhận theo xác nhận số liệu của Kho bạc Nhà nước khớp

đúng với Báo cáo chi tiết từ nguồn NSNN.

- Đơn vị gửi báo cáo quyết toán tổng hợp và báo cáo tài chính tổng hợp

đúng thời gian quy định.

2. Kiến nghị

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện các kiến nghị, kết

luận của Kiểm toán nhà nước tại Thông báo số 245/TB-KVIII ngày 16/7/2024.

- Đề nghị đơn vị tiếp tục thực hiện việc công khai ngân sách tại đơn vị

được kịp thời, đúng biểu mẫu, đầy đủ các nội dung theo yêu cầu phải công khai

theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số

90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính.

Sở Tài chính thẩm định quyết toán trên cơ sở đối chiếu số liệu giữa Sở Tài

chính, KBNN và đơn vị. Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm về mặt hợp

pháp, hợp lệ chứng từ và tình hình thực hiện nghĩa vụ với NSNN theo quy định

hiện hành./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT, TCHCSN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T17:15:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Thị Mai Anh<anhntm@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T09:17:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đặng Thu Hương<huongdt@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T12:09:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T12:09:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T12:09:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T12:09:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!